?АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраль 2021 й.                          № 09/1                           12 февраля  2021 г.
О проведении Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении
Сикиязский сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах    организации     местного   самоуправления     в    Российской    Федерации», Во исполнение  Указа  Главы  Республики  Башкортостан  от  28.12.2020 года № УГ-601 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2021 года - Годом здоровья и активного долголетия», в целях формирования здорового образа жизни жителей сельского поселения, укрепления здоровья, увеличения периода социальной активности и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения,     руководствуясь Уставом    сельского   поселения  Сикиязский      сельсовет муниципального      района      Дуванский        район      Республики      Башкортостан,   п о с т а н о в л я ю:
1. Организовать в 2021 году на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан проведение Года здоровья и активного долголетия.
2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района   Дуванский    район    Республики   Башкортостан (Приложение № 1).
3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района   Дуванский    район    Республики   Башкортостан (Приложение № 2).
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры, сельхозпредприятия ООО СХП «Рассвет», и всем предприятиям, независимо от форм собственности, расположенным на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан создать организационные комитеты. В срок до 15 марта 2021 года предоставить в Администрацию сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан план по подготовке и проведению мероприятий.
5. Рекомендовать общественным объединениям разработать план мероприятий, направленных на укрепление здоровья, увеличение периода социальной активности и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения.
6. Организацию и проведение Года здоровья и активного долголетия на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву, руководителей предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
7. Данное постановление разместить на информационном стенде и официальном Администрации сельского сайте поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан.
8. На официальном интернет-сайте Администрации сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан создать раздел «Год здоровья и активного долголетия» и обеспечить постоянное его наполнение.
9. Расходы на подготовку и проведение на территории сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан в 2021 году Года здоровья и активного долголетия, осуществить за счет средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на 2021 год, по соответствующим главным распорядителям бюджетных средств и внебюджетных источников.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан Т.А. Пестереву.
Глава сельского поселения                                                                               Т.А. Пестерева

Приложение № 1

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021№ _____

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Сикиязский сельсовет муниципального    района   Дуванский    район    Республики   Башкортостан
	Пестерева Т.А.
	–
	Глава сельского поселения Сикиязский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	Мозжерина С.В.
	–
	директор ОСП Озерский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	Кичигина Н.И.
	–
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Озеро;

	Панфилова К.П.,

Пашков А.П.,

Петунин В.А.,

Рязанова Г.А.,

Гладких Т.В.,

Губина Н.А.,

Поздеева И.П.,

Поздеев Г.А.,

Козлова О.Г.
	–
	Депутаты Совета сельского поселения Сикиязского сельсовета муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

	      Трапезникова Н.В.
	–
	директор ОСП Сикиязский СДК МБУ культурно-досуговый центр   муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

	       Пашкова Н.В.

      Галстян Т.М.

       Куклина А.Р.

      Гладких Е.И.

      Ковалев С.В.

      Рагозина Н.В.

      Крылосова Г.П.

	–

-

-

-

-

-

-
	заведующая МБУК «Месягутовская межпоселенческая библиотека» муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан структурное подразделение в с. Сикияз;

Директор МБОУ СОШ с. Сикияз муниципального района Дуванский   район   Республики   Башкортостан;

заведующая МБОУ детский сад № 10

с. Сикияз муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

заведующая МБОУ детский сад № 11 с. Озеро муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан;

директор ООО СХП «Рассвет»;

председатель Совета ветеранов с. Сикияз;

председатель совета ветеранов с. Озеро.

                                                                                                        Приложение № 2

к постановлению

главы сельского поселения Сикиязский сельсовет  муниципального района

Дуванский район

Республики Башкортостан

от _______2021 № _____

План

мероприятий по подготовке и проведению Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Сикиязский сельсовет

муниципального    района   Дуванский    район    Республики   Башкортостан

	№ п\п
	Мероприятия
	Дата проведения
	Исполнитель

	Организационные мероприятия

	1.
	Подготовить и довести план     Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении до исполнителей

	февраль
	Глава сельского поселения

	2.
	Создание организационного комитета по проведению Года здоровья и активного долголетия
	февраль
	Глава сельского поселения

	3.
	Информирования населения через чаты социальных сетей, информационные щиты в селах, сети «Интернет» на официальном сайте Администрации сельского поселения, СМИ района о реализации мероприятий Года здоровья и активного долголетия, пропагандирующих здоровый образ жизни, здоровое питание и активное времяпровождение (в том числе лиц старших возрастов)
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	Мероприятия, направленные на сохранение и укрепление здоровья граждан, стимулирование физической активности

	1.
	Проведение соревнований по различным видам спорта
	в течение года

(по отдельному графику)
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	2.
	Организация Семейных выходных
	в течение года

(по отдельному графику)

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	3.
	Проведение информационно-просветительских мероприятий для населения (лекции, беседы, круглые столы)
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	4.
	Организация выставки, посвященной  Году здоровья и активного долголетия
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	5.
	Открытие Года здоровья и активного долголетия
	март
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	6.
	Проведение тематических мероприятий, посвящённых употреблению наркотиков, алкоголю, табакокурению и токсикомании
	в течение года

(по отдельному графику)

	Заведующие ФАП сел поселения

	7.
	Организация и проведение спортивных праздников
	в течение года

(по отдельному графику)

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	8.
	Организация и проведение недель здоровья
	апрель, октябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	9.
	Проведение тренинговых занятий и вебинаров по здоровому образу жизни, социальной активности и активному долголетию
	май
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	10.
	Организация и проведение конкурса рисунков
	в течение года

(по отдельному графику)

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	11.
	Организация и проведение цикла мероприятий,   посвященных всемирному дню без табака
	Май
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	12.
	Организация и проведение спортивного дня «Начинай с зарядки!», посвященного всемирному Дню физкультурника
	Август
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	13.
	Мероприятие, посвященное ко Дню физкультурника и Году здоровья и активного долголетия

	14 августа
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	14.
	Мероприятие на свежем воздухе на тему: «До свидания, лето!»

	29 августа
	Глава сельского поселения, учреждения культуры

	15.
	Беседы, пропагандирующие ЗОЖ для жителей сел и деревень
	в течение года

(по отдельному графику)

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	16.
	Организация и проведение фестиваля «Урожай собирай» (выставка конкурса – цветов и урожая)
	август, сентябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	17.
	Организация и проведение  спортивного праздника, посвящённого декаде пожилого человека «Мы молоды, удачливы, активны, веселы!»
	сентябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	18.
	Организация и проведение оздоровительно-игрового часа «Быть здоровым, что это значит?»
	октябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	19.
	Организация и проведение мероприятий в Международный день инвалидов
	03 декабря
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	20.
	Создание в населенных пунктах

«Троп здоровья»
	апрель – сентябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	21.
	Проведение культурно- спортивных эстафет «Путь к долголетию»
	май - ооктябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	22.
	Конкурс профессионального мастерства среди лиц пенсионного возраста «Навыки мудрых»
	июль – август

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	23.
	Проведение ретро-вечеринок и ретро-концертов с участием лиц старшего поколения на открытых площадках
	май – сентябрь

	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	24.
	Организация фотовыставки «Мои года – мое богатство»
	сентябрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	25.
	Создание и организация деятельности клубов по интересам
	в течение года
	руководители учреждений культуры

	26.
	Создание и организация деятельности клубных формирований художественной самодеятельности (в том числе хоровое пение, танцы)
	в течение года
	руководители учреждений культуры

	27.
	Проведение культурно-массовых и мероприятий
	в течение года

(по плану)
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	28.
	Проведение цикла встреч ветеранов различных профессий с детьми «Лидеры старшего поколения – детям»
	в течение года
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета

	29.
	Подведение итогов Года здоровья и активного долголетия
	декабрь
	Глава сельского поселения

	30.
	Закрытие Года здоровья и активного долголетия
	декабрь
	Глава сельского поселения, члены оргкомитета